
 MECC. N. 2014 01297/091 
            Doc. n. 15/14 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. (ART. 42 COMMA 2). INTERVENTI DOMICILIARI DI COMUNITÀ. ASSOCIAZIONE 
TELEHELP O.N.L.U.S.. PROGETTO "POMERIGGIO INSIEME 2014". CONCESSIONE  
CONTRIBUTO EURO 2.400,00.  
 
Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con il Coordinatore della IV Commissione 
Giovanni Bresciani, riferisce: 

 
l’Associazione Telehelp si occupa da 20 anni di telesoccorso e di teleassistenza. L’esperienza, 
maturata nel tempo, ha permesso di comprendere quanto sia importante per le persone anziane 
rimanere legati ai ricordi, alle proprie abitudini e continuare a vivere nella propria abitazione. 
Purtroppo il problema della solitudine  è una costante e, molto spesso, è la causa di depressione e 
di scarsa autostima. 
 
Nell’intento di sconfiggere la solitudine e per favorire la socialità fra le persone anziane residenti 
nella Circoscrizione 8, l’associazione Telehelp, in collaborazione con la cooperativa sociale 
Crescere Insieme (via Lulli 8 – Torino), propone il progetto “Pomeriggio insieme 2014”, 
finalizzato ad aiutare le relazioni di amicizia e di reciproco aiuto fra i frequentatori dello “Spazio 
Anziani Arcobaleno” in ottica di prevenire l’invecchiamento psicologico e l’apatia nelle persone. 
 
I soggetti coinvolti sono gli anziani cittadini (over 65 anni) residenti nel territorio della 
Circoscrizione 8 di Torino, ed è rivolto a circa 40 anziani che già attualmente frequentano lo 
Spazio Anziani Arcobaleno di Via Menabrea 8. 
 
Soprattutto ora, considerando che nella vita ognuno di noi  affronta cambiamenti anche profondi, 
e che nel tempo tradizioni antiche vengono sacrificate all’efficienza produttiva, si ritiene che 
parlare di “cibo” sia l’occasione per raccontare la storia di ciascuno, intraprendendo un viaggio 
tra i vissuti personali per recuperare e comprendere la pedagogia del gusto che ha indirizzato i 
comportamenti e generato le relazioni che costituiscono l’identità di ogni persona. 
Infatti il cibo e la tavola costituiscono uno dei mezzi più immediati per fare riemergere ricordi, 
memorie e gesti che rimandano a racconti carichi di immagini che si animano. 
Per preparare il “salto nella memoria” è utile ricorrere all’aiuto della letteratura e far procedere il 
lavoro di raccolta delle testimonianze personali a incontri per leggere le pagine di grandi scrittori 



2014 01297/091 2 
 
 
dedicate al cucinare e gustare gli alimenti con lo scopo di guidare gradualmente all’elaborazione 
di testi brevi ma completi la leggere ad alta voce attraverso: 

- ascolto di testi aventi per tema il cibo 
- elaborazione di ricordi e di memorie sul cibo in forma scritta 
- lettura ad alta voce degli elaborati in incontri aperti. 

Il gruppo “Leggistorie” coinvolgerà nella lettura animata anche coloro che, fra gli anziani, 
vorranno mettersi in gioco. 
 
L’offerta è modulata sull’effettiva risposta del gruppo coinvolto e sulle richieste che emergono dai 
singoli partecipanti, mettendo in atto la collaborazione tra Telehelp e Crescere Insieme, al fine di 
offrire pomeriggi coinvolgenti, stimolanti  e soprattutto amicali.  Telehelp mette anche a 
disposizione dei fruitori dello Spazio Arcobaleno un numero verde gratuito (già attualmente in 
funzione per le attività di Telehelp) al quale si possono rivolgere gli stessi fruitori per avere 
ulteriori informazioni o semplicemente per chiacchierare. 
Telehelp garantisce l’accoglienza presso i locali dello Spazio Arcobaleno e si occupa di stimolare 
la socializzazione attraverso la conversazione e i racconti di vita di ognuno, racconti legati al 
cibo, alla sua preparazione (anche coinvolgendo le doti culinarie dei fruitori del Centro), alla 
tradizione, al luogo di origine.  
 
La Cooperativa Crescere Insieme propone, nell’ambito del progetto, un utile spazio informativo 
sulla cultura e sicurezza alimentare occupandosi inoltre di redigere le locandine il materiale 
informativo ed organizzare l’iniziativa “Raccontare il cibo: storie di cibo, racconti di vita” in 
collaborazione con il “Leggistorie”.  
 
Il percorso si sviluppa da gennaio a dicembre 2014 in 12 appuntamenti di tre ore ciascuno, il 
martedì pomeriggio dalle ore 14,30 alle ore 17,30 (escluso il mese di agosto) aventi cadenza 
mensile ed è così articolato: 

• Due incontri di stimolo e sollecitazione letteraria per favorire il racconto dei ricorsi legati 
al cibo. 

• Otto incontri di laboratorio per elaborare i materiali. 
• Due eventi per raccontare il cibo attraverso la lettura ad alta voce dei materiali prodotti. 
 

Il progetto sopra esposto, è stato discusso  in sede di  IV Commissione Circoscrizionale in data 06 
febbraio 2014. e rilevata la particolare valenza sociale e la corrispondenza agli obiettivi di 
prevenzione del disagio sociale perseguiti dalle linee di intervento adottate dalla Circoscrizione in 
tema di sostegno alle persone anziane, atteso che l’attività proposta può a diritto rientrare fra i 
servizi sostenuti dalla circoscrizione mirati a mantenere quanto più possibile l’autosufficienza 
dell’anziano, con tutte le positive ricadute conseguenti (comprese quelle di risparmio sociale), 
considerato che tali erogazioni sono conformi ai criteri generali individuati dal Regolamento per 
le modalità di erogazione dei contributi approvato con deliberazione mecc. n. 9407324/01 
Consiglio Comunale del 19/12/1994, esecutiva dal 23/1/1995 e successivamente modificato con 
delibera n. mecc. 07/04877/02 del C.C. del 3/12/2007 esecutiva dal 17/12/2007, si ritiene con il 



2014 01297/091 3 
 
 
presente provvedimento deliberativo proporre la concessione di un contributo di Euro 2.400,00= 
al lordo delle eventuali ritenute di legge, se dovute, a parziale copertura delle spese di 
realizzazione preventivate in Euro 3.480,00=. 
 
Il contributo concesso potrà essere ridotto proporzionalmente in sede di liquidazione qualora, a 
seguito di presentazione di consuntivo e previa verifica delle entrate, le spese sostenute 
risultassero inferiori a quelle preventivate e/o non compatibili con le finalità del programma ed il 
livello qualitativo del progetto approvato; 
 
Si attesta  di aver acquisito agli atti la dichiarazione, redatta dal soggetto richiedente ai sensi del 
DPR 445/2000, e unita in copia al presente provvedimento, dell’osservanza di quanto disposto 
dall’art. 6 comma 2 della Lg. 122/2010. 
 
L’Associazione Telehelp O.N.L.U.S.  risulta essere iscritta al Registro Regionale del Volontariato 
dal 09/08/1993 con Decreto 3071. 
 
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza. 
 
Si attesta che i costi per la realizzazione delle attività ricadono sull’esercizio in corso. 
 
Considerato inoltre l’interesse generale, anche alla luce del principio di sussidiarietà orizzontale 
ex art. 118 comma 4 Cost., alla valorizzazione di attività di privati o associazioni che 
concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva, in materie di competenza 
dell’ente pubblico erogatore ed in mancanza di intervento istituzionale diretto, per la 
valorizzazione del territorio circoscrizionale ed il rafforzamento delle attività di aiuto e sostegno 
alle fasce svantaggiate sul territorio offerte ai cittadini, ed, in particolare, alle attività di proficuo 
affiancamento degli operatori sociali e di realizzazione di strumenti integrati di prevenzione e 
contrasto dei fenomeni di  isolamento sociale e marginalità della popolazione anziana più esposta 
a tali rischi, quale quella oggetto del presente contributo, si ribadisce che non sussiste, ai sensi 
dell’art. 6 comma 9 L. 122/10, alcuna finalità di puro ritorno di immagine per l’ente pubblico. 
 
Si evidenzia, pertanto, una preminente ed effettiva finalità di interesse collettivo per l’efficace 
sviluppo del territorio, la valorizzazione delle attività ed opportunità di sostegno offerte ai 
cittadini, anziani, la prevenzione del degrado e della marginalità urbana e sociale delle fasce di 
popolazione portatrici di svantaggio sociale, nonché la positiva, e costituzionalmente orientata, 
cooperazione con soggetti terzi proficuamente sussidiari dell’Ente nell’erogazione alternativa  del 
servizio. 
 
Tutto ciò premesso 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

Visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.vo n. 267 del 



2014 01297/091 4 
 
 
18 agosto 2000 e s.m.i; 
Visto lo Statuto della Città di Torino; 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del C.C. n. 133 (mecc. 
n. 96000980/49) del 13.5.1996 e n. 175 (mecc. n. 9604113/49) del 27.6.1996, modificato con 
deliberazione del C.C. in data 21.10.1996 il quale, tra l’altro, all’art. 42 – comma 2, dispone in 
merito alle “competenze proprie” attribuite ai Consigli di Circoscrizione, a cui appartiene 
l’attività in oggetto; 
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto T.U. sono: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
1. Di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa l’Associazione “Telehelp O.N.L.U.S.” 

con sede in Corso Mediterraneo 124  –  10129 Torino (Codice fiscale 97545140010), 
regolarmente iscritta all’Albo Regionale delle Associazioni di volontariato dal 09/08/1993 
con Decreto 3071, quale beneficiaria di un contributo di Euro 2.400,00=  al lordo delle 
eventuali ritenute di legge, se dovute, per la realizzazione del progetto “Pomeriggio Insieme” 
i cui costi ricadono sull’esercizio in corso  

 
Tale erogazione è conforme ai criteri generali individuati dal Regolamento per le modalità 
di erogazione dei contributi approvato con deliberazione mecc. n. 9407324/01 Consiglio 
Comunale del 19/12/1994, esecutiva dal 23/1/1995 e successivamente modificato con 
delibera n. mecc. 07/04877/02 del C.C. del 3/12/2007, esecutiva dal 17/12/2007. 
Trattasi di contributo pubblico a sostegno di attività svolte da un soggetto terzo e rientrante 
nei compiti dell’Ente Locale  nell’interesse della collettività per il sostegno alle attività rivolte 
agli anziani, mirate a mantenere quanto più possibile l’autonomia personale, con tutte le 
positive ricadute conseguenti (comprese quelle di risparmio sociale). 

 
Il contributo concesso potrà essere ridotto proporzionalmente in sede di liquidazione 
qualora, a seguito di presentazione di consuntivo e previa verifica delle entrate, le spese 
sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate e/o non compatibili con le finalità del 
programma ed il livello qualitativo del progetto approvato;. 
 
Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, unita in copia al presente provvedimento, 
redatta dal soggetto richiedente ai sensi del D.P.R. 445/2000, relativa all’osservanza di quanto 
disposto dall’art. 6 comma 2 della Legge 122/2010.  

 
2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale, l’impegno della spesa e la relativa 

devoluzione. L’impegno verrà assunto ad avvenuta approvazione del bilancio di previsione 
2014 e sarà contenuto nei limiti dello stanziamento approvato.; 

 
Si attesta che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art.1  comma 9 lett.e)  
Legge 190/2012, conservata agli atti del servizio. 



2014 01297/091 5 
 
 

 
Si attesta che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di 
valutazione di impatto economico come risulta dal documento allegato;  

 
3. di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell' art. 134, comma 4 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000.. 

 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del 
voto risulta assente dall'aula il Consigliere: BUFFETTI. Accertato il risultato della votazione 
palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 23 
VOTANTI............................................. 23 
ASTENUTI........................................... == 
VOTI FAVOREVOLI........................... 23 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 23 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa l’Associazione “Telehelp 

O.N.L.U.S.” con sede in Corso Mediterraneo 124  –  10129 Torino (Codice fiscale 
97545140010), regolarmente iscritta all’Albo Regionale delle Associazioni di volontariato 
dal 09/08/1993 con Decreto 3071, quale beneficiaria di un contributo di Euro 2.400,00=  al 
lordo delle eventuali ritenute di legge, se dovute, per la realizzazione del progetto 
“Pomeriggio Insieme” i cui costi ricadono sull’esercizio in corso  

 
Tale erogazione è conforme ai criteri generali individuati dal Regolamento per le modalità 
di erogazione dei contributi approvato con deliberazione mecc. n. 9407324/01 Consiglio 
Comunale del 19/12/1994, esecutiva dal 23/1/1995 e successivamente modificato con 
delibera n. mecc. 07/04877/02 del C.C. del 3/12/2007, esecutiva dal 17/12/2007. 
Trattasi di contributo pubblico a sostegno di attività svolte da un soggetto terzo e rientrante 
nei compiti dell’Ente Locale  nell’interesse della collettività per il sostegno alle attività rivolte 
agli anziani, mirate a mantenere quanto più possibile l’autonomia personale, con tutte le 
positive ricadute conseguenti (comprese quelle di risparmio sociale). 

 
Il contributo concesso potrà essere ridotto proporzionalmente in sede di liquidazione 
qualora, a seguito di presentazione di consuntivo e previa verifica delle entrate, le spese 
sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate e/o non compatibili con le finalità del 
programma ed il livello qualitativo del progetto approvato;. 
 
Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, unita in copia al presente provvedimento, 
redatta dal soggetto richiedente ai sensi del D.P.R. 445/2000, relativa all’osservanza di quanto 
disposto dall’art. 6 comma 2 della Legge 122/2010.  



2014 01297/091 6 
 
 
 

2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale, l’impegno della spesa e la 
relativa devoluzione. L’impegno verrà assunto ad avvenuta approvazione del bilancio 
di previsione 2014 e sarà contenuto nei limiti dello stanziamento approvato.; 

 
Si attesta che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art.1  comma 9 lett.e)  
Legge 190/2012, conservata agli atti del servizio. 
 
Si attesta che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di 
valutazione di impatto economico come risulta dal documento allegato;  

 
 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 24 Consiglieri, con 24 voti 
favorevoli all'unanimità dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 
 


